
 

                                
Comune di Palma di Montechiaro 

       Provincia di Agrigento 

 

 

 

 

ORIGINALE  DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE POLIZIA MUNICIPALE 
 

Oggetto: Affidamento servizio gestione notifiche verbali al C.d.S.              
 

 

 

 

ANNO 2010  
L’anno duemiladieci, il giorno trenta del mese di marzo 

 
 

IL CAPO SETTORE 
 

Premesso  

Che con delibera di Giunta Municipale n.  120 del 24/12/2009, è stato previsto, tra l’altro, che tutte le sanzioni 

amministrative relative ai verbali di violazione al Codice della Strada saranno notificate al trasgressore a mezzo di 

notifica con il servizio postale; 

Che per un risparmio di risorse umane, nonché economico è opportuno, come già stabilito dalla predetta 

delibera di Giunta Municipale, affidare a terzi l’onere della notifica delle sanzioni amministrative in violazione al 

Codice della Strada; 

Atteso che in materia di appalti pubblici è entrato in vigore il D.lgs. 163/2006 (cosiddetto codice degli appalti), 

che disciplina anche l’affidamento dei servizi pubblici;  

Atteso che la spesa totale dell’affidamento del servizio ammonta a € 20.000,00 iva 20% esclusa sulla base di 

2.000 verbali annui per un importo di € 10,00 iva 20% esclusa per ogni atto lavorato;  

 Visti gli allegati: “A” (Bando di Gara), “B” (Disciplinare di Gara) e “C” Capitolato speciale di Gara), che 

allegati alla presente ne faranno parte integrante e sostanziale;  

Verificato e quindi dichiarato che sussistono i requisiti di ammissibilità e di legittimazione del presente atto; 

Che sarà dato avviso presso l’albo pretorio e sul sito internet istituzionale di questo Comune della data e l’ora 

della presentazione delle offerte par la gara de qua;  

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 
  

1. Approvare la gara di appalto per l’affidamento del servizio di gestione e notifica degli atti amministrativi in 

violazione del Codice della Strada, mediante approvazione degli  allegati: “A” (Bando di Gara), “B” 

(Disciplinare di Gara) e “C” Capitolato speciale di Gara; 

2. dare atto che la superiore somma trova copertura sull’intervento 1030103 del redigendo bilancio 2010; 

3. Dare avviso presso l’albo pretorio di questo Comune e nel sito internet della data e dell’ora della presentazione 

delle offerte par la gara de qua; 

 

                                                                                                                                             Il Comandante 

                                                                                                                                       Dr.  Salvatore Domanti 

 

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal comma 4 art. 

151 D.l.vo  267/2000 e dal 3° comm art., 163 del D.lvo 267/2000.               

 

                                                                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                       

                                                                                                                                            Dr. Rosario Zarbo 

  

 

N° 28 del Registro 30/03/2010  

Registro Generale n. 423  del 30/03/2010  



 

 

 

IL CAPO SETTORE 
f.to _______________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

 

Che la presente determinazione è stata pubblica all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal _______________ al 

_______________ 

 

IL MESSO COMUNALE 

_____________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì __________________ 

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          ___________________________ 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì __________________ 

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          ___________________________ 

 

 

 

 

 

 
Computer 3\Archivio\c.d.s.\notifiche 2010 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

 
ALLEGATO A: BANDO DI GARA 

 

 

PROCEDURA APERTA: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ATTI 

AMMINISTRATIVI RELATIVI A VERBALI DI VIOLAZIONE 

AL CODICE DELLA STRADA 

 
 

 

 

 

ENTE APPALTANTE : 

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

VIA FIORENTINO N. 89 

92020 – PALMA DI MONTECHIARO – (AG) 

Tel. 0922 799111 – Fax 0922 969538 

Indirizzo Internet: www.comune.palmadimontechiaro.ag.it 

 

SETTORE DI RIFERIMENTO: SETTORE V – POLIZIA MUNICIPALE 

Via Fiorentino n. 89 

92020 – PALMA DI MONTECHIARO – (AG) 

Tel. 0922 799366 – Fax 0922 969538 

E-mail: polizia.municipale@comune.palmadimontechiaro.ag.it 

 

Determinazione Capo Settore  n. 28 del 30 marzo 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1) OGGETTO DEL SERVIZIO  
Oggetto della presente gara è la gestione, il controllo e la rendicontazione delle sanzioni amministrative 

accertate per le infrazioni alle norme del Codice della Strada, ad un soggetto idoneo, in possesso dei 

necessari requisiti, attraverso una procedura aperta in unico lotto indivisibile, con aggiudicazione a 

favore dell’offerta con criterio a prezzo più basso a norma dell’art. 82 D. Lgs n. 163/2006.  

 
Servizio prevalente:  

Gestione degli atti di accertamento delle violazioni al Codice della Strada e delle procedure 

conseguenti, redatti dal personale della Polizia Municipale di Palma di Montechiaro e degli ausiliari del 

traffico, con mezzi e personale proprio della Ditta affidataria del servizio.  

 

Servizi accessori:  
- Fornitura del software compatibile con Windows XP Professional/Vista/Windows 7, per il 

caricamento dei dati dei verbali, accessibile via web;   

- Trasmissione dati dall’attuale procedura in uso alla Polizia Municipale al nuovo software fornito;  

- Formazione del personale presso la sede del Comando della Polizia Municipale in merito al corretto 

ed efficace utilizzo del software per il caricamento, l’invio e la ricezione dei dati relativi ai verbali;  

- Assistenza telefonica e/o telematica in merito all’utilizzo del servizio oggetto della presente.  

Per quanto non previsto si rinvia al Capitolato Speciale.  

 

2) IMPORTO D’APPALTO  
L’importo unitario a base d’asta: € 10,00 (dieci) al netto dell’Iva al 20% per ogni verbale trattato.  

L’importo annuale presunto del servizio è di € 20.000,00 (calcolato stimando circa 2.000 atti da gestire 

nell’anno);  

L’importo offerto in gara non potrà essere superiore o uguale all’importo a base d’asta.  

Tutte le spese postali comprese le CAN e CAD saranno a carico dell’appaltatore.  

 

3) OFFERTE PARZIALI E/O CONDIZIONATE  
Non ammesse.  

 

4) VARIANTI DELLE OFFERTE  
Non ammesse.  

 

5) DURATA DEL SERVIZIO  
Un anno dalla data di stipulazione del contratto.  

 

6) ACCESSO ALLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA GARA  
Il presente Bando di gara, il Disciplinare e il Capitolato Speciale sono disponibili su internet 

all’indirizzo www.comune.palmadimontechiaro.ag.it  ed eventuali ulteriori informazioni possono essere 

richieste a: COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO SETTORE V – POLIZIA MUNICIPALE – 

Via Fiorentino numero 89 – 92020 PALMA DI MONTECHIARO – (AG) – TEL. 0922 799366 – Fax 

0922 969538 – E-mail: polizia.municipale@comune.palmadimontechiaro.ag.it 

 

7) SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA  
Sono ammesse a partecipare le imprese di cui all’art. 34, 37 e n. 38 del D.Lgs 163/2006 come meglio 

specificato nel disciplinare di gara.  

 

8) CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE  

- Elenco dei servizi svolti in altri Comuni, analoghi a quelli oggetto del presente Appalto;  

- Proprietà o disponibilità del software gestionale proposto;  

- Possesso di certificazione UNI EN ISO 9001:2000.  

 

9) INDIRIZZO AL QUALE DEVE ESSERE INVIATA L’OFFERTA  
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO SETTORE V – POLIZIA MUNICIPALE – Via 

Fiorentino numero 89 – 92020 PALMA DI MONTECHIARO – (AG) 

Le offerte devono essere inviate in Lingua Italiana (le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e 

l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati di traduzione giurata).  



 

10) TERMINE ULTIMO DI RICEZIONE DELLE OFFERTE  
Entro e non oltre le ore 10,00 del giorno 15 aprile 2010, a pena di esclusione.  

Per modalità da seguire per la presentazione delle Offerte si rinvia al Disciplinare di Gara.  

 

11) DATA, ORA E LUOGO DELLA GARA  
La seduta di gara verrà esperita nella Sede del Comune di Palma di Montechiaro via Fiorentino n. 89 

presso gli Uffici del Comando della Polizia Municipale il 15 aprile 2010 alle ore 11,00.  

Per eventuali successive sedute verrà data comunicazione ai concorrenti tramite fax.  

 

12) PERIODO DI TEMPO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE E’ VINCOLATO DALLA   

PROPRIA OFFERTA 
 180 giorni naturali e consecutivi, dalla data di scadenza del termine i ricevimento delle offerte (Art. 11 

comma 6 D. Lgs 163/2006).  

 

13) PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  
Procedura aperta.  

Offerta con criterio di aggiudicazione a prezzo più basso a norma dell’art. 82 D. Lgs n. 163/2006. (art. 

83 D. Lgs n. 163/2006).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

 
  

ALLEGATO B: DISCIPLINARE DI GARA 
 

PROCEDURA APERTA: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ATTI 

AMMINISTRATIVI RELATIVI A VERBALI DI VIOLAZIONE 

AL CODICE DELLA STRADA 
 

 

 

 

 

 

ENTE APPALTANTE : 

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

VIA FIORENTINO N. 89 

92020 – PALMA DI MONTECHIARO – (AG) 

Tel. 0922 799111 – Fax 0922 969538 

Indirizzo Internet: www.comune.palmadimontechiaro.ag.it 

 

SETTORE DI RIFERIMENTO: SETTORE V – POLIZIA MUNICIPALE 

Via Fiorentino n. 89 

92020 – PALMA DI MONTECHIARO – (AG) 

Tel. 0922 799366 – Fax 0922 969538 

E-mail: polizia.municipale@comune.palmadimontechiaro.ag.it 

 

Determinazione Capo Settore n. 28 del 30 marzo 2010 



REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
Ai fini della partecipazione alla presente gara tutti i concorrenti devono essere in possesso dei seguenti 

requisiti minimi:  

A. REQUISITI DI ORDINE GENERALE  
1) che non si trovano in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, o nei cui 

riguardi non sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;  

2) nei cui confronti non sia pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure di prevenzione 

di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste 

dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575; l'esclusione e il divieto operano se la pendenza del 

procedimento riguarda il titolare o il direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; il socio o il 

direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i soci accomandatari o il direttore tecnico se si 

tratta di società in accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il 
direttore tecnico, se si tratta di altro tipo di società;  

3) nei cui confronti non sia stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su 

richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o 

della Comunità che incidono sulla moralità professionale; e' comunque causa di esclusione la condanna, 

con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, 

corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, 

direttiva Ce 2004/18; l'esclusione e il divieto operano se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei 

confronti: del titolare o del direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; del socio o del direttore 

tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico se si 

tratta di società in accomandita semplice; degli amministratori muniti di potere di rappresentanza o del 

direttore tecnico se si tratta di altro tipo di società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il divieto 

operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri di aver adottato atti o misure di 

completa dissociazione della condotta penalmente sanzionata; resta salva in ogni caso l'applicazione 
dell'articolo 178 del codice penale e dell'articolo 445, comma 2, del codice di procedura penale;  

4) che non abbiano violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 marzo 
1990, n. 55;  

5) che non abbiano commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza 
e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio;  

6) che, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, non hanno commesso grave negligenza 

o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara; o 

che non abbiano commesso un errore grave nell'esercizio della loro attività professionale, accertato con 

qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante;  

7) che non abbiano commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono 

stabiliti;  

8) che non abbiano reso nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara false 

dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di 

gara, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio;  

9) che non abbiano commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 

contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti;  

10) che presentano la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, salvo il 

disposto del comma 2;  

11) nei cui confronti non sia stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera 

c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre 

con la pubblica amministrazione;  

12) siano a conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possono aver influito sulla 

determinazione dei prezzi e delle condizioni contrattuali e sulla corretta esecuzione della prestazione, e 

di avere formulato l’offerta tenendo conto degli obblighi relativi alle disposizioni in materia di 

sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché degli obblighi di legge derivanti dai contratti collettivi di 

lavoro circa il trattamento economico e previdenziale dei lavoratori, e in modo che l’offerta risulti 

comunque remunerativa per l’Impresa;  

13) abbiano preso visione e accettino incondizionatamente il bando integrale di gara;  

14) certificazione di regolarità contributiva.  



Il candidato o il concorrente attesta il possesso dei requisiti anche mediante dichiarazione sostitutiva in 

conformità alle disposizioni del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, in 

cui indica anche le eventuali condanne per le quali abbia beneficiato della non menzione.  

Per i concorrenti stabiliti in altri stati aderenti qualora nessun documento o certificato, tra quelli previsti 

per certificare i succitati requisiti, e' rilasciato da altro Stato dell'Unione europea, costituisce prova 

sufficiente una dichiarazione giurata, ovvero, negli Stati membri in cui non esiste siffatta dichiarazione, 

una dichiarazione resa dall'interessato innanzi a un'autorità giudiziaria o amministrativa competente, a 

un notaio o a un organismo professionale qualificato a riceverla del Paese di origine o di provenienza.  

In caso di partecipazione in RTI i requisiti di ordine generale dovranno essere posseduti e  

dimostrati da tutte le imprese facenti parte del raggruppamento, ovvero del consorzio.  

 

 

B. REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE  
Certificazione di iscrizione nel registro della Camera di Commercio, industria, artigianato e agricoltura 

o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato, o presso i competenti ordini professionali, 

per attività inerenti all’oggetto del presente appalto.  

In caso di partecipazione in RTI i requisiti di idoneità professionale dovranno essere posseduti e 

dimostrati da tutte le imprese facenti parte del raggruppamento, ovvero del consorzio.  

La data della presente certificazione non deve essere di data inferiore a sei mesi di quella fissata per la 

gara. 

 

C. REQUISITI TECNICI E PROFESSIONALI  

a) Aver svolto, ovvero avere ancora in corso di svolgimento, servizi analoghi, comunque riferiti alla 

gestione delle contravvenzioni:  

b) Avere la proprietà o la disponibilità del software gestionale  

c) Essere in possesso della certificazione del sistema UNI EN ISO 9001:2000.  

In caso di partecipazione in RTI i requisiti tecnici e professionali di cui alla lettera a) e b) dovranno 

essere posseduti cumulativamente dalle imprese raggruppate, mentre quelli di cui alla lettera c) dovrà 

essere posseduto e dimostrato da tutte le imprese facenti parte del raggruppamento, ovvero del 

consorzio.  

 

D. CARATTERISTICHE DEL PLICO, OFFERTA E DOCUMENTAZIONE  
Il plico contenente l’offerta e la documentazione, a pena di esclusione dalla gara, dovrà essere sigillato 

con ceralacca o altro strumento equivalente, controfirmato sui lembi di chiusura, in modo da garantirne 

l’integrità e dovrà recare sull’esterno la seguente dicitura:  

 

Destinatario: COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO – COMANDO DELLA POLIZIA  

                     MUNICIPALE 

                     Via Fiorentino n. 89  

                      92020 PALMA DI MONTECHIARO – (AGRIGENTO)  

 

Oggetto: “OFFERTA GARA A PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO  

                DI GESTIONE DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI RELATIVI A VERBALI DI   

                VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA”  

e recare in scritta ben evidenziata la dicitura     “NON APRIRE”  

 

Mittente: Dovrà essere indicato il nominativo della ditta mittente. In caso di imprese raggruppate 

dovranno essere indicate tutte le imprese partecipanti al raggruppamento evidenziando l’impresa 

mandataria-capogruppo.  

Tale plico dovrà contenere al suo interno, a pena di esclusione, due buste, ciascuna delle quali 

debitamente chiusa come sopra evidenziato, recanti all’esterno l’intestazione del mittente e l’oggetto 

della busta, corrispondente a quanto di seguito richiesto.  

In ciascuna busta saranno inseriti, sempre a pena di esclusione, i seguenti documenti:  

 

Busta n. 1 – Documenti di Gara:  
1. Domanda di partecipazione alla gara a procedura aperta, a pena di esclusione, da rendere in carta 

semplice datata e sottoscritta dal legale rappresentante o da persona legalmente autorizzata. In caso di 



partecipazione alla gara in Raggruppamento RTI o Consorzi non ancora costituiti, la domanda deve 

essere sottoscritta, in singoli modelli, da tutti i legali rappresentanti delle imprese che costituiranno la 

predetta associazione o consorzio, con l’indicazione dell’impresa capogruppo. In alternativa 

all’autenticazione della sottoscrizione, alla domanda deve essere allegata fotocopia, ancorché non 

autenticata, di un documento di identità dei sottoscrittori. La domanda può essere sottoscritta anche da 

un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso deve essere trasmessa la relativa procura.  

2. Presentazione di tutte le certificazioni di cui alle lettere A – B e C del presente Disciplinare di Gara. 

In alternativa potrà essere resa dichiarazione in carta semplice del legale rappresentante o di persona 

legalmente autorizzata, datata e sottoscritta, che costituisce certificazione sostitutiva ai sensi degli artt. 

46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dei requisiti e delle condizioni per essere ammessi alla 

gara, con allegato copia di un documento di identità valido.  

Nel caso di concorrenti costituiti da imprese riunite o associate o da riunirsi o da associarsi la medesima 

dichiarazione deve essere prodotta da ciascun concorrente che costituisce o che costituirà l’associazione 

o il consorzio o il GEIE.  

Per i concorrenti non residenti in Italia dovrà essere prodotta una certificazione idonea equivalente, 

secondo la legislazione dello stato di appartenenza. La dichiarazione può essere sottoscritta anche da un 

procuratore del legale rappresentante ed in tal caso deve essere trasmessa la relativa procura.  

3. Eventuale dichiarazione, in carta semplice, degli altri soggetti indicati dall’art. 38 comma 1 lettere b e 

c, del D. Lgs. n. 163/2006. La dichiarazione costituisce certificazione sostitutiva ai sensi degli art. 46 e 

47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, relativa ai requisiti e alle condizioni necessarie per essere 

ammessi alla gara deve essere sottoscritta da tutti i soggetti interessati. Nel caso di concorrenti costituiti 

da imprese riunite o associate o da riunirsi o da associarsi la medesima dichiarazione deve essere 

prodotta da ciascun concorrente che costituisce o che costituirà l’associazione o il consorzio o il GEIE.  

4. Dichiarazione di insussistenza di cause di esclusione sottoscritta dal Legale rappresentante della ditta 

concorrente, riferita ai soggetti cessati dalla carica di legali rappresentanti, Amministratori e direttori 

tecnici nel triennio antecedente la data di pubblicazione del Bando di gara. La dichiarazione da produrre 

in carta semplice, che costituisce certificazione sostitutiva ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 28 

dicembre 2000, n. 445 , relativa ai requisiti e alle condizioni necessarie per essere ammessi alla gara 

deve essere sottoscritta dal legale rappresentante della Ditta concorrente. Nel caso di concorrenti 

costituiti da imprese riunite o associate o da riunirsi o da associarsi la medesima dichiarazione deve 

essere prodotta da ciascun concorrente che costituisce o che costituirà l’associazione o il consorzio o il 

GEIE.  

5. Dichiarazione della capacità tecnica e professionale (art. 42 D. Lgs. 163/06) in carta semplice, 

tramite autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000.  

Vedi quanto previsto dal punto 8 del Bando di Gara.  

La dichiarazione deve essere sottoscritta dal legale rappresentante in caso di concorrente singolo. Nel 

caso di concorrenti costituiti da imprese riunite o associate o da riunirsi o da associarsi la medesima 

dichiarazione deve essere prodotta da ciascun concorrente che costituisce o che costituirà l’associazione 

o il consorzio o il GEIE.  

Per i concorrenti non residenti in Italia dovrà essere prodotta una certificazione idonea e equivalente, 

secondo la legislazione dello stato di appartenenza. Per i concorrenti non residenti in Italia dovrà essere 

prodotta una certificazione idonea equivalente, secondo la legislazione dello Stato di appartenenza. La 

dichiarazione può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso 

deve essere trasmessa la relativa procura.  

6. Dichiarazione ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 attestante che il sistema 

che si intende proporre possegga tutte le caratteristiche richieste nella presente gara di appalto. 

 

Busta n. 2 – Offerta Economica  
1. Dichiarazione offerta economica, redatta in bollo con indicazione del ribasso percentuale unico da 

applicarsi sull’importo a base d’asta pari a € 10,00 (dieci) Iva esclusa, espresso in cifre ed in lettere, con 

un numero massimo di 2 (due) decimali, con l’avvertimento che in caso di discordanza sarà ritenuto 

valido il prezzo più vantaggioso per l’ Amministrazione ai sensi dell’art. 72 R.D. 827/24.  

Il prezzo offerto si intende comprensivo di tutte le prestazioni richieste nel disciplinare e Capitolato, 

nonché del costo della mano d’opera, del materiale, dell’uso e dell’usura delle apparecchiature di 

proprietà dell’impresa, di tutti gli oneri per il personale se previsto, delle spese postali di notifica 

(comprese CAN e CAD) nonché di ogni e qualsiasi altro onere inerente l’appalto. Non saranno 



ammesse offerte parziali e/o condizionate, in aumento o uguali rispetto a quanto previsto dall’art. 3 del 

capitolato speciale di gara.  

L'offerta non deve presentare correzioni che non siano state espressamente confermate e sottoscritte 

dallo stesso soggetto che sottoscrive l'offerta medesima.  

2. Dichiarazione di impegnarsi a mantenere la validità dell’offerta per un periodo minimo di 180 

(centottanta) giorni dalla data di scadenza delle offerte .  

L’offerta dovrà essere fissa ed invariabile per l’intera durata del servizio dalla data di stipulazione del 

contratto (un anno) ed eventualmente prorogato per un’altro anno a giudizio insindacabile 

dell’Amministrazione.  

 

F. SVOLGIMENTO DELLA GARA  
Il giorno 15 aprile 2010 si procederà all’apertura del plico generale e, dopo averne constatato l’integrità 

e la rispondenza alle prescrizioni di gara, verificherà la presenza nel plico delle due buste richieste e la 

loro rispondenza a quanto prescritto.  

A verificare che la documentazione contenuta nella busta n. 1 “Documenti di Gara“ sia conforme a tutte 

le prescrizioni contenute nel Bando, nel Disciplinare e negli allegati, e se del caso ad escludere dalla 

gara il concorrente la cui documentazione non rispecchi tutte le prescrizioni richieste.  

 

G. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE  
Importo unitario a base d’asta per la lavorazione di un verbale € 10,00 (dieci) al netto dell’IVA 20%; 

Importo presunto annuo: € 20.000,00 al netto dell’IVA 20%, calcolato sulla base presunta di 2.000 

verbali lavorati in un anno. L’importo unitario offerto a base d’asta rimarrà invariato indipendentemente 

dal numero dei verbali effettivamente lavorati in un anno; 

Procedura di aggiudicazione : Aperta   

Criterio di aggiudicazione : Prezzo più basso (Art. 82 D.lgs 163/06), praticando l’importo percentuale 

più basso, dell’importo unitario a base d’asta.   

Saranno automaticamente escluse, ai sensi dell’art. 124, comma 8, del D.L.vo 163/2006, le offerte che 

presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 

dell’art. 86, comma 1. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e congrua.  
La stazione appaltante si riserva di effettuare le operazioni di gara in una o più sedute, in quest’ultimo 

caso verrà data tempestiva comunicazione ai concorrenti anche via Fax.  

N.B. Non sono ammesse offerte economiche in rialzo rispetto all’importo unitario a base d’asta per 

verbale trattato pari € 10,00 IVA esclusa.  

 
H. PERIODO DI TEMPO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE E’ VINCOLATO DALLA 

PROPRIA OFFERTA  
180 giorni naturali e consecutivi, dalla data di scadenza del termine di ricevimento delle offerte (Art. 11 

comma 6 D. Lgs. 163/2006)  

 
I. VERIFICA DEI REQUISITI  
L’Ente si riserva la facoltà di effettuare i controlli previsti dalla legge al fine di verificare la veridicità 

delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni prodotte in gara. Si riserva altresì di acquisire 

direttamente informazioni dal Casellario Giudiziale, ai sensi dell’art. 688 C.P.P.  

Qualora l’Amministrazione rilevi l’insussistenza dei requisiti, o la sussistenza delle cause di esclusione, 

o la mancanza dei requisiti economici e tecnici, annullerà l’aggiudicazione ed affiderà la fornitura al 

concorrente che segue immediatamente dopo in graduatoria.  

Tale verifica verrà ripetuta, se necessario, fino ad esaurimento della graduatoria.  

 

J. CONTRATTO  
L’aggiudicatario dovrà presentarsi, alla data fissata per la firma del contratto, producendo i documenti 

che saranno richiesti. In caso di inottemperanza l’Amministrazione avrà facoltà di ritenere come non 

avvenuta l’aggiudicazione e potrà procedere alla revoca dell’affidamento, e affidamento della fornitura 

al concorrente che segue in graduatoria.  

Tutte le eventuali spese conseguenti la registrazione nonché ogni altro onere riguardante il contratto 

sono a totale carico dell’aggiudicatario.  

 

 



K. ASSOLVIMENTO DEGLI OBBLIGHI DI LEGGE IN MATERIA DI SICUREZZA.  
L’impresa aggiudicataria si impegna formalmente ad assicurare lo svolgimento della fornitura nel 

rispetto delle norme di legge vigenti in materia di sicurezza sul lavoro (D. Lgs. 81/2008 e s.m.).  

 

L. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 

l’Amministrazione fornisce le seguenti informazioni sul trattamento dei dati personali alla stessa forniti.  

Finalità del trattamento: i dati inseriti nei Plichi richiesti per la partecipazione alla Gara, vengono 

acquisiti dall’Amministrazione per verificare la sussistenza dei requisiti necessari per la partecipazione 

alla Gara ed in particolare delle capacità tecniche e professionali dei concorrenti richieste per 

l’esecuzione dell’Appalto nonché per l’aggiudicazione e, per quanto riguarda la normativa antimafia, in 

adempimento di precisi obblighi di legge. Tutti i dati acquisiti dall’Amministrazione potranno essere 

trattati anche per fini di studio e statistici.  

Natura del conferimento: il conferimento dei dati ha natura facoltativa, tuttavia, il rifiuto di fornire i 

dati richiesti dall’Amministrazione, potrebbe determinare, a seconda dei casi, l’impossibilità di 

ammettere il Concorrente alla partecipazione alla Gara o la sua esclusione da questa o la decadenza 

dell’aggiudicazione.  

Dati sensibili e giudiziari: di norma i dati forniti dai concorrenti e dall’Aggiudicatario non rientrano tra 

i dati classificabili come “sensibili” e “giudiziari”, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettere d) ed e) del D. 

Lgs 196/2003.  

Modalità del trattamento dei dati: il trattamento dei dati verrà effettuato dall’Amministrazione in 

modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza e potrà essere attuato mediante strumenti manuali, 

informatici e telematici idonei a trattarli nel rispetto delle regole di sicurezza previste dalla norma 

vigente.  

Ambito di comunicazione e di diffusione dei dati: I dati potranno essere comunicati al personale 

dell’Amministrazione che cura il procedimento di Gara o a quello in forza ad altri Uffici che svolgono 

attività ad esso attinente; ad altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di Gara nei 

limiti consentiti ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. e art. 13 del D. Lgs. n. 163/2006. I 

dati conferiti dai concorrenti, trattati in forma anonima, nonché il nominativo del Concorrente 

Aggiudicatario della Gara ed il prezzo di aggiudicazione dell’Appalto, potranno essere diffusi tramite il 

sito internet www.comune.palmadimontechiaro.ag.it 

Diritti del Concorrente interessato: al Concorrente in qualità di interessato, vengono riconosciuti i 

diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/2003.  

Titolare del Trattamento:  
Titolare del trattamento: Commissario Salvatore Domanti – Comandante del Corpo della Polizia 

Municipale del Comune di Palma di Montechiaro – Via Fiorentino n. 89 – 92020 – Palma di 

Montechiaro (AG) – Tel. 0922 799366 – Fax 0922 969538 – E-mail: 

s.domanti@comune.palmadimontechiaro.ag.it. 

  
M. FORO COMPETENTE  
Per qualsiasi controversia sarà competente il foro di Agrigento.  

 

N. RINVIO ALLE DISPOSIZIONI DI LEGGE  
Per quanto non espressamente previsto si fa rinvio alle norme di Legge in materia. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

 

 

  

ALLEGATO C: CAPITOLATO SPECIALE DI GARA 
 

PROCEDURA APERTA: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ATTI 

AMMINISTRATIVI RELATIVI A VERBALI DI VIOLAZIONE 

AL CODICE DELLA STRADA 

 

 

 

 
ENTE APPALTANTE : 

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

VIA FIORENTINO N. 89 

92020 – PALMA DI MONTECHIARO – (AG) 

Tel. 0922 799111 – Fax 0922 969538 

Indirizzo Internet: www.comune.palmadimontechiaro.ag.it 

 

SETTORE DI RIFERIMENTO: SETTORE V – POLIZIA MUNICIPALE 

Via Fiorentino n. 89 

92020 – PALMA DI MONTECHIARO – (AG) 

Tel. 0922 799366 – Fax 0922 969538 

E-mail: polizia.municipale@comune.palmadimontechiaro.ag.it 

 

Determinazione Capo Settore n. 28 del 30 marzo 2010 
 
  



Condizioni generali 
ART. 1 

OGGETTO DEL SERVIZIO 

 

Il servizio ha per oggetto le attività istruttorie e di gestione dell’intero iter procedurale delle sanzioni 

amministrative ed accessorie elevate dal personale appartenente al Comando della Polizia Municipale 

dal personale Ausiliario del Traffico per le infrazioni accertate alle norme del Codice della Strada.  

Per l’aggiudicazione del servizio è necessario:  

- l’utilizzazione di specifico software, fornito dall’aggiudicatario, compatibile con Windows XP 

Professional/Vista/Windows 7, accessibile via web; 

- che nel software gestionale offerto siano interamente importabili le banche dati attualmente in uso 

presso il Comando della Polizia Municipale di Palma di Montechiaro senza alcun onere aggiuntivo e 

che tale attività sia effettuata con la massima accuratezza possibile e collaudata a giudizio insindacabile 

della stazione appaltante;  

- che l’installazione e la configurazione di nuovi dispositivi informatici software sia concordata con il 

Responsabile del Centro Elaborazione Dati del Comune di Palma di Montechiaro;  

- garantire una idonea attività di manutenzione ed aggiornamento delle procedure a fronte di 

aggiornamenti legislativi od adeguamento delle sanzioni mediante proprio personale specializzato;  

- la fornitura di idonea attività di formazione al personale del Comando della Polizia Municipale 

finalizzata all’addestramento all’uso delle nuove procedure software.  

- Il volume presunto annuo gestito dal Comando della Polizia Municipale di Palma di Montechiaro è di 

circa 2.000 accertamenti per infrazioni al Codice della Strada.  

- La variazione in aumento o in diminuzione del numero presunto di verbali non incide sulle condizioni 

dell’affidamento dell’appalto.  

 

ART. 2 

DURATA 

 

Il Comune della Palma di Montechiaro affida per anni 1 (uno), dalla data di stipula del contratto, la 

gestione del servizio in oggetto con proroga eventuale di un’altro anno in caso di valutazione positiva 

dell’Amministrazione.  

In caso di disdetta di una delle parti la stessa dovrà essere comunicata mediante raccomandata con 

avviso di ricevimento 3 (tre) mesi prima della scadenza.  

 

 

ART. 3 

IMPORTO D’APPALTO 

 

Il pezzo unitario a base d’asta è fissato in € 10,00 (dieci), escluso IVA, per ogni verbale lavorato;  

L’importo offerto in gara non potrà essere superiore o uguale all’importo a base d’asta.  

Il presente appalto ha un valore annuale presunto stimato in € 20.000.00 I.V.A. esclusa considerando 

circa 2.000 gli atti da gestire annualmente.  L’importo unitario offerto a base d’asta rimarrà invariato 

indipendentemente dal numero dei verbali effettivamente lavorati in un anno; 

Tutte le spese postali comprese CAN e CAD sono a totale carico dell’appaltatore.  

Il corrispettivo annuale del presente appalto è determinato dal numero dei verbali effettivamente 

lavorati nell’anno dall’appaltatore, applicando il prezzo unitario scaturito dall’offerta. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Svolgimento del servizio 
ART. 4 

PRESTAZIONI 

 

La ditta aggiudicataria dovrà svolgere il servizio con proprio personale.  

L’incarico dovrà essere svolto con attrezzature hardware e software della stazione appaltante. I software 

dovranno essere aggiornati a proprie spese in caso di mutamento della normativa o degli importi delle 

sanzioni. 

La ditta aggiudicataria è responsabile dell’esecuzione del servizio in ogni sua parte.  

Sono a carico della ditta aggiudicataria i rischi derivanti dalla perdita o danneggiamento delle 

attrezzature (hardware e software), degli atti afferenti il servizio, in caso di imperizia o comunque 

responsabilità nella mancata esecuzione di fasi di lavorazione nell’ambito di quanto meglio specificato 

negli articoli successivi. 

  

ART. 5 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

 

Il servizio dovrà prevedere le seguenti fasi:  

 

1. acquisizione dei verbali in formato elettronico; 

2. stampa e postalizzazione verbali meccanizzati;  

3. rendicontazione elettronica degli atti postalizzati  

4. rendicontazione elettronica dei pagamenti;  

5. archiviazione e catalogazione di tutti gli atti trattati (verbali, pagamenti, notifiche, ecc.), in particolare 

provvederà: 

a) all’acquisizione via web dei file e/o altri supporti contenenti i dati relativi ai verbali inseriti da 

personale di questo comando nel software fornito dall’appaltatore; 

b) alla stampa dei verbali;  

c) alla predisposizione per la spedizione dei verbali;  

d) alla stampa della distinta di accertamento postale;  

e) alla postalizzazione dei verbali ed eventuale rinotifica in caso di mancato recapito per assenza o 

irreperibilità del destinatario; 

f) in relazione alle violazioni commesse da cittadini residenti all’estero, dovrà garantire modalità di 

notifica conformi alle vigenti normative, sollecito del pagamento in lingua Estera; 

g) all’acquisizione da parte dell’appaltatore delle cartoline di avviso di ricevimento degli atti notificati;  

h) alla rendicontazione elettronica e/o cartacea degli esiti della notifica mediante l’invio al Comando 

della Polizia Municipale dei file contenenti la registrazione della data della notifica e dell’eventuale 

compiuta giacenza. Il file generato dovrà essere realizzato in modo da consentire al Comando della 

Polizia Municipale di acquisirlo con procedura automatica nel programma di gestione in uso al 

Comando in modo tale da rendere tali dati parte integrante del verbale o preavviso a cui appartengono;  

i) alla scannerizzazione del supporto cartaceo e successiva archiviazione elettronica su file, che 

verranno inviati al Comando insieme ai documenti cartacei. Il Comando della Polizia Municipale dovrà 

essere messo nelle condizioni di verificare lo stato delle lavorazioni dei propri verbali attraverso il 

software fornito. L’accesso a tale applicativo dovrà avere un adeguato livello di sicurezza, logico e/o 

fisico, e consentire agli operatori del Comando della Polizia Municipale la verifica dell’avvenuta 

stampa dei verbali, l’acquisizione in tempo reale dei dati relativi ai verbali notificati, comprensiva 

dell’immagine della ricevuta di notifica attraverso il software gestionale fornito al Comando della 

Polizia Municipale;  

j) all’acquisizione e rendicontazione dei dati contabili relativi ai pagamenti dei verbali notificati eseguiti 

dagli utenti sul conto corrente postale intestato all’Ente, i cui costi del relativo servizio saranno a carico 

dell’appaltatore;  

k) alla verifica settimanale dei verbali da inviare a notifica (obbligati in solido, mancata presentazione 

documenti, ecc) e relativo inoltro per la stampa;  

l) all’archiviazione e catalogazione di tutti gli atti lavorati con la relativa documentazione allegata 

(notifica, pagamenti, ecc.).  

 



 

 

 

 

ART. 6 

MODALITA’ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

 

L’Affidatario dovrà:  

2. acquisire i file inviati dal Comando della Polizia Municipale, via web e/o supporto magnetico, 

contenenti i dati relativi alle violazioni e provvedere alla generazione del relativo flusso di stampa;  

4. assicurare la corretta e rituale spedizione del processo verbale di contravvenzione da notificare; 

l’Affidatario dovrà garantire l’effettuazione di ogni attività volta al buon fine delle notifiche 

predisposte;  

5. provvedere all’attivazione del sistema informatico;  

6. registrare i pagamenti effettuati con qualsiasi mezzo messo a disposizione dell’utenza da parte 

dell’Amministrazione, con aggiornamento della banca dati con le notizie (data, importo, ecc.) relative 

anche ai pagamenti effettuati; 

7. fornire al Committente, con cadenza mensile, la puntuale rendicontazione sull’attività svolta relativa 

ai verbali elevati;  

8. fornire al Committente, in qualsiasi momento, statistiche generali o particolari;  

9. impegnarsi, su segnalazione del Comune, e comunque entro 90 giorni dall’attivazione effettiva del 

servizio di gestione delle contravvenzioni, a rivedere e riorganizzare le proprie prestazioni che 

presentino anomalie operative, al fine di migliorare l’intero servizio di gestione delle contravvenzioni al 

Codice della Strada;  

10. garantire l’adempimento delle obbligazioni assunte secondo i criteri di diligenza qualificata 

connessa all’esercizio in via professionale dell’attività di gestione del servizio offerto.  

  

 

 

 

ART. 7 

PROCEDURA SOFTWARE 

 

L’Affidatario dovrà proporre una procedura software che consenta l’automazione di tutti gli 

adempimenti di competenza del Comando della Polizia Municipale per la gestione dell’attività 

sanzionatoria e per effettuare le seguenti operazioni:  

1. collegamento automatico con le banche dati D.T.T.S.I.S e P.R.A. per l’acquisizione in tempo reale, 

dei dati degli intestatari dei veicoli.  

2.  Trasmissione dei punti decurtati, al DTTSIS. Il software deve consentire una verifica da parte 

dell’operatore su quali dati inviare al D.T.T.;  

3. acquisizione, mediante scanner, di immagini relative a fotografie, conti correnti, ricevute di ritorno, 

verbali redatti su strada, verbali, ecc..... Tali immagini dovranno essere associate come allegati alla 

contravvenzione per permetterne una ricerca più rapida in fase di consultazione e stampa;  

4. la procedura dovrà consentire modalità di pagamento alternative con conseguente acquisizione 

automatica dei flussi di dati generati;  

5. la procedura dovrà consentire l’interscambiabilità dei dati con le altre procedure presenti presso il 

Comando della Polizia Municipale;  

6. il software gestionale dovrà gestire in modo approfondito tutti i vari aspetti della verbalizzazione 

quali: sanzioni accessorie, ricorsi, cassa, ruoli, stampe, statistiche, comunicazioni. 

 

Inoltre la Ditta dovrà garantire l’Assistenza Tecnica telefonica e/o telematica presso gli Uffici del 

Comune, almeno nei giorni da lunedì a venerdì, dalle ore 09,00 alle ore 13,00. 

 

 

 

 

  



ART. 8 

ONERI 

Sono a totale carico della Ditta aggiudicataria: 

- tutte le attività di cui agli artt. 4, 5, 6 e 7 e pertanto sono comprese nel prezzo unitario offerto che deve 

essere comprensivo di ogni attività che si renda necessaria per garantire l’esatto espletamento del 

servizio senza ulteriori oneri a carico dell’Amministrazione, oltre alle eventuali spese per la 

registrazione del contratto;  

- Inoltre la ditta aggiudicataria dovrà anticipare le somme per il pagamento di tutte le postalizzazioni dei 

verbali effettuati con l’Ente Poste Italiane;  

Sono a carico dell’Ente le spese inerenti:  

- i costi dei canoni per i collegamenti telematici con le banche dati degli archivi della MCTC/D.T.T. e  

Internet.  

 

ART. 9 

CONTROLLI 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di esercitare permanentemente, e nel modo che riterrà più 

opportuno, i controlli relativi alla gestione del servizio.  

Nel caso di inadempienza e/o inefficienza dei servizi offerti, l’Amministrazione intimerà alla Ditta 

aggiudicataria, a mezzo raccomandata A/R, il rispetto di quanto previsto dalle norme contrattuali, 

sospendendo eventuali pagamenti in corso.  

Nel caso che la Ditta aggiudicataria non dovesse provvedere entro 15 giorni dalla ricezione della 

contestazione, sarà avviata la procedura di rescissione del contratto.  

 

 

ART. 10 

PAGAMENTI 

 

I proventi delle sanzioni saranno incassati dal Comando della Polizia Municipale tramite Conto 

Corrente Postale, o con qualsiasi altro mezzo messo a disposizione dell’utenza da parte 

dell’Amministrazione Comunale. 

Il calcolo del corrispettivo dovuto alla Ditta appaltatrice viene effettuato mensilmente sulla base del 

numero di verbali lavorati, calcolati al prezzo unitario indicato nell’offerta economica.  

L’appaltatore, per la liquidazione delle prestazioni, con periodicità mensile, dovrà presentare regolare 

fattura.  

La fattura dovrà essere intestata al Comune di Palma di Montechiaro e contenere il dettaglio delle spese, 

Iva compresa.  

L’Ente provvederà alla liquidazione entro 90 giorni dal ricevimento delle stesse.  

 

Disposizioni finali 
ART. 11 

AGGIUDICAZIONE E STIPULAZIONE CONVENZIONE 

 

Il conferimento dell’appalto sarà effettuato, a seguito del verbale di gara di aggiudicazione, con 

adozione di apposita Determinazione.  

 

ART. 12 

PENALI 

 

Nel caso in cui la società aggiudicataria non provveda all’attivazione del servizio entro 30 giorni dalla 

data di stipulazione del contratto ovvero interrompa il servizio senza giustificato motivo il comune di 

Palma di Montechiaro potrà revocare l’aggiudicazione risolvendo il contratto d’appalto e 

contestualmente affidare il servizio alla seconda in graduatoria. Resta salva ogni azione volta al 

risarcimento dei danni.  

In caso di ritardo rispetto ai tempi di lavorazione o di errore non imputabili a motivi di forza maggiore 

(disordini, calamità naturali, scioperi o ritardi nei trasporti, ecc.) sarà applicata una penale di € 0,50 per 

ogni verbale e per ogni giorno di ritardo nell’inoltro dei verbali al servizio postale per il recapito e per 

ogni giorno di ritardo nella trasmissione dei dati inerenti la spedizione e le notifiche.  



Qualora dalla sopra citata inadempienza della ditta derivasse l’inesigibilità della sanzione per decadenza 

dei termini di notifica ex art. 201 C.d.s. la ditta dovrà corrispondere alla stazione appaltante un importo 

pari alla sanzione divenuta inesigibile mantenendo la stessa indenne dalle eventuali spese di notifica 

sostenute più una penale di € 10,00 per ogni atto non notificato.  

La Ditta aggiudicataria non sarà ritenuta responsabile della corrispondenza eventualmente smarrita dal 

Servizio Postale. In tal senso dovrà essere comunque garantito dalla Ditta un controllo costante sulla 

eventuale mancata restituzione delle cartoline CAD, da effettuarsi nei tempi e con le modalità di cui agli 

artt. 5 e 6 del presene capitolato. 

  

 

ART. 13 

RISOLUZIONE PER INADEMPIMENTO 

 

Qualora la ditta aggiudicataria non garantisca il pieno rispetto di quanto previsto dal presente capitolato, 

l’Amministrazione ai sensi dell’art. 1456 (contratto – clausola risolutaria) del C.C. si riserva di risolvere 

il contratto, salva la facoltà di richiedere il risarcimento di tutti i danni arrecati. In caso di revoca 

dell’aggiudicazione o risoluzione della convenzione, la stazione appaltante si riserva la facoltà di 

aggiudicare alla ditta che segue la prima, nella graduatoria formulata nel verbale di aggiudicazione 

ovvero approvata con il provvedimento di aggiudicazione, alle medesime condizioni proposte in sede di 

gara. Entro i termini di validità dell’offerta economica la concorrente classificata in posizione utile in 

graduatoria, sarà tenuta all’accettazione dell’aggiudicazione salvo comprovate e sopravvenute cause 

(esclusa in ogni caso la variazione di prezzi) che impediscano la stipulazione del contratto.  

L’Amministrazione avrà diritto di risolvere il contratto al verificarsi anche di uno soltanto dei seguenti 

fatti:  

- mancato inizio della gestione del servizio entro i termini di 30 giorni; 

- subappalto totale o parziale del servizio;  

- interruzione del servizio per motivi diversi da quelli di forza maggiore;  

- applicazione di tariffe difformi da quelle stabilite;  

- mancato rispetto delle prescrizioni contenute nel presente capitolato;  

Ai sensi del secondo comma dell’art. 1456 del C.C., ricorrendo la fattispecie della clausola risolutiva 

espressa, la risoluzione del contratto si verifica di diritto quanto l’Amministrazione committente 

dichiara all’impresa che intende avvalersi della clausola stessa.  

Ai sensi dell’art. 1454 diffida ad adiempere del C.C. quando, nel corso del contratto, l’Amministrazione 

accerta che la sua esecuzione non procede secondo le condizioni stabilite,  può fissare, mediante 

apposita diffida ad adempiere,  un congruo termine, non meno di quindici giorni, entro il quale 

l’impresa aggiudicataria si deve conformare alle prescrizioni richieste. La diffida contiene la 

dichiarazione che, trascorso inutilmente il termine stabilito, il contratto è risolto di diritto.  

 
 

Norme finali 
ART. 14 

TRATTAMENTO DATI 

 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs 196/2003 si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato 

a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti concorrenti e della loro riservatezza, il trattamento dei 

dati ha la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura 

di affidamento del servizio di cui trattasi. Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici 

esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza presentata e per le finalità ad essa connesse. Il trattamento 

dei dati è effettuato con strumenti sia cartacei che informatici. Il conferimento dei dati è obbligatorio. In 

caso di mancato conferimento dei dati non si procederà all’adozione del provvedimento richiesto. Il 

Responsabile del trattamento dei dati è il Comune di Palma di Montechiaro. Titolare del trattamento: 

Commissario Salvatore Domanti, Comandante della Polizia Municipale del Comune di Palma di 

Montechiaro (AG), via Fiorentino n. 87 – 92020 Palma di Montechiaro – Tel 0922 799366 – Fax 0922 

969538 - E-mail: s.domanti@comune.palmadimontechiaro.ag.it.   

 

 

 



ART. 15 

DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

 

Qualsiasi controversia di natura tecnica, amministrative o giuridica che dovesse insorgere in ordine 

alla interpretazione, esecuzione e/o risoluzione del contratto sarà devoluta in via esclusiva il foro di 

Agrigento. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


